A quo tamen proveniat, quod tam sæpe in huiusmodi labamur errores, & difficultatem in assequenda veritate sentiamus, dicitur disp. Met. 4. g. art. 1. pro nunc dicimus, aliquando ortum ducere a causis extrinsecis, & occurrentibus impedimentis, scilicet ex indebita obiectorum distantia, vel ex defectu nostrorum sensuum, quibus sæpe representantur res aliter quam sint, & tandem Scot. 2. Met. 9. a. totam rationem difficultatis rededit in imperfectionem nostri intellectus, qui in cognoscendo dependet a sensu, & per species intelligit a sensibus mendacitas; unde autem oritur hæc dependentia, inquit Doctor quod 14. P. & probat ex Aug. 15. de Trin. c. 7. quæ non est naturalis, sed penalitè peccatum originale commissum a nostro primo parente.

40 De hacigitur falsitate querimus, quid formaliter dicat, & quidem ex dictis art. præc. patet, quod non dicit præcisè entitatem actus, vel actum cum obiecto, sed aliquid addere supra actum, de quo est difficultas, maximè an sit quod privativum, itaq; falsitas sit simplex carentia conformitatis, an vero addat supra actum relationem positivam difformitatis, & sit talem, adiciit, quantum sit, & quomodo distincta.

D. Th. 1. p. q. 17. art. 4. ubi Cajet. & alii Thomistæ insuper Mol. ibi disp. circa finem, Valen. to. 1. disp. 1. q. 7. pun. 3. & ex nostris Simplicem. tra. 3. de Deo uno disp. 1. nu. 38. afferunt falsitatem contrarie opponi veritati, & per consequens quid positivum formaliter dicere. Cavellus tamen disp. 2. de An. lect. 9. Pasquali. l. p. Met. disp. 77. sustinent quid negativum solum formaliter significare.

Dicendum est, falsitatem addere supra cognitionem, seu mentalem propositionem realem relationem difformitatis, & difformitatis de qua idem est dicendum quoad distinctionem, & realitatem, quod de veritate diximus. Concl. docetur a Tat. 1. Periher. q. 1. dub. 3. ubi loquitur de falsitate contingenti propositionis, & quia realiter distinguitur, & potest separari, & ab Ant. And. ibid. q. 3. ubi adducit doctrinam, imò verba formalia, quæ tradit Scotus 9. Met. super tex. 22. & 6. Met. q. 3. §. Dico ergo ad questionem, Veri. Secunda autem veritas, ubi asserit veritatis complexæ opponi privativè ignorantiam, quæ falsitas negativa etiam vocatur, & contrariè falsitatem, quando scilicet uniuertur, quæ in re non sunt unita, vel è contra, si ergo falsitas proprie dicta, de qua loquimur, contrariè per Scotum ponitur veritati, non privativè, nequit consistere in aliquo negativo positivum, sed in positivo, qualis est relatio difformitatis, & quamvis infra Veri. Respondet, ponat falsitatem in carentia veritatis formaliter, loquitur tamen ibi de falsitate opposita veritati rerum in essendo, nam hæc veritas convenit rei in ordine ad intelledum, quatenus potest se manifestare, quantum est de se, cuiusque intellectui potenti talem manifestationem agnoscere, quod convenit cuiusque, enti tanquam passio, unde cum ente convertitur, & per consequens falsitas opposita debet esse non ens, quia dicit negationem talis potentie, aliter si esset quid positivum, haberet talem potentiam, & veritatem, quod est impossibile.

41 Probatur autem Concl. hæc natura ratione; relationes primi modi fundantur super unum, & multa, ita ut ubi est unitas naturæ, ubi est relatio identitatis, ubi est unitas, & convenientia in quantitate, ubi est æqualitas, ubi est convenientia in qualitate, ubi est similitudo, & contra, ubi est multitudo naturarum in specie, ubi est relatio diversitatis, & distinctio, ubi est multitudo, & difconvenientia quantitarum, ubi est relatio inæqualitatis, & tandem quæ in qualitate difconveniunt, dicuntur dissimilia per relationem dissimilitudinis.

dinis, quæ relationes non sunt simplices negationes oppositarum, dissimilitudo enim non est præcisè carentia similitudinis, sed est relatio positiva opposita contrariæ similitudinis, quam doctrinam fuisse expulsum disp. 8. q. 10. art. 2. ergo sicut cognitio vera, quia habet quandam convenientiam cum obiecto in esse representativo relationem conformitatis ad obiectum, quæ est quædam intentionalis similitudo, sic cognitio falsa, quia habet difconvenientiam cum obiecto, nam illud non exprimit, ut est in se, fundabit relationem difformitatis positivam ad obiectum, quæ est quædam intentionalis dissimilitudo, in qua formaliter consistit falsitas. Dices talem relationem per accidens se habere ad denominationem falsi, nam si per impossibile non resuleret, adhuc cognitio per simplicem carentiam similitudinis representativæ cum obiecto, in qua consistit veritas, diceretur formaliter falsa. Contra, nam si hæc responsio valeret, idem posset de relatione diversitatis, inæqualitatis, & dissimilitudinis sustineri, & per consequens nulla esset ratio ostendens dari debere tales relationes, tum quia posset quibus oppositum sustineri, scilicet, quod falsitas sit quid positivum, veritas tamen carentia istius difformitatis, nam eo ipso, quod non adest difformitas in cognitione, & si per impossibile non resuleret relatio conformitatis, esset illa cognitio vera, quia non falsa, & universaliter omnes relationes, quibus ostenditur distinctio relationis ab extremis probant etiam distinctionem positivam falsitatis a cognitione.

42 Quod autem eodem modo sit philosophandum de illa relatione quoad realitatem, & distinctionem a propositione, ut in sum locuti de veritate, patet ex ibidem dictis, non enim hæc relatio est rationis, sed realis, quia independens ab opere intellectus, nec semper est simpliciter realis, nam licet propositio contingens de præsentibus, quando est negativa, dicat relationem actualem simpliciter realem, ut si quis currente Petro dicat Petrus non currit, hæc propositio dicit relationem realem difformitatis ad cursum Petri existentem, quem respicit, at tamen propositio in materia impossibili, quæ abstrahit ab obiecto existente, & eius copia absoluitur ab omni differentia temporis, cum sit sempiterna falsitas, ut hæc est lapsa, & illa, quæ est de præterito, & futuro, & quæ est de præsentibus, sed respicit quid negativum, cui difformatur propter affirmationem oppositi, ut non currente Petro, si dicitur Petrus currit; omnes istæ propositiones dicunt relationem realem secundum quid, cum non sit inter extrema realia. Similiter propositiones illæ, quæ nequeunt mutari in veras, vel saltem ab initio non poterant esse veræ, habent falsitatem realiter identitatem, reliquæ vero realiter distinctam.

Contra, arg. primo; si falsitas consistit in relatione difformitatis ad rem, quia non exprimitur, sicut est ergo quando intelligitur Petrus, ut animal solum, talis conceptus esset falsus, quia Petrus, non tantum est animal, sed etiam rationalis. Tum 2. sicut se habet malitia ad bonitatem, ita falsitas ad veritatem, nam sicut malum est quidam voluntatis defectus, ita falsum est quidam defectus intellectus ex 6. Eth. cap. 2. ergo sicut malitia formaliter dicit privationem bonitatis ex Scot. 2. d. 37. ita falsitas erit privatio veritatis. Tum 3. si falsitas diceret quid positivum, ergo Deo concurreret, & esset causa falsitatis in intellectu nostro, & ita posset aliquem decipere, quod repugnat summæ eius veritati, & perfectioni. Tum 4. sicut carentia potentie videndi est cæcitas, & si nullus totius humor adveniat in oculo, ita carentia conformitatis ad obiectum erit præcisè falsitas, quævis nulli possit sequari in actu. Tum 5. semper, quod alia res a Deo potest dari, que non creatur a Deo, quod implicat, prob. seq. Ista propositio Deo creat aliquid ad se non, potest esse falsa, cum sit contingens, cuius falsitas non erit a Deo, aliter illa propositio esset vera, ergo liquid esset de novo, puta positivum illius falsitatis, quod non esset a Deo.

43 Resp. ad 1. cum dicimus nunc propositionem esse falsam, quando concipitur res aliter ac sit, non est sensus de conceptu precivo, qualis est ille, Petrus est animal, nam in hoc adest conformitas inter partialis cum obiecto, sed vel de diviso, qui quis conciperet Petrum esse solum animal, vel de positivo erroneo, ut homo est lapis, & universaliter quando rei tribuitur, quod non habet a parte rei, vel ab ipsa removetur, quod habet. Ad 2. paritas valet de falsitate opposita veritati in essendo, non de opposita veritati complexæ, & quamvis in aliquibus valeat, non tamen in proposito, cum quia malitia est defectus voluntatis, qui ex sua ratione formalitè dicitur non ens, unde in omissione potest reperiri, at falsitas est deceptio, quæ dat intelligere semper adu positivum intellectus; cum quia bonitas, quæ conformitatem ad legem formaliter dicit, a parte rei est solum denominatio extrinseca in actu, & malitia est carentia talis denominationis, quæ potest accedere opere intellectus concipientis ad modum positivum relationis difformitatis ad legem, at veritas, & falsitas conveniunt intellectui a parte rei, ideoque intorquetur ex natura extremorum, quare sicut malitia sit relatio rationis positiva per intelledum falsitas erit relatio positiva præcisdum ad actu intellectus negotiati. Ad 3. aliud est dicere, Deum concurrere ad actum erroris, & ad aliam entitatem falsitatis, aliud posse nos decipere, primum est verum, quia concurret cum causis secundis tanquam universalis causa, & cum sinat illas metus suos agere, concurrat ad deceptionem illarum; secundum est falsum, quia tunc esset author, & totalis causa erroris, quod repugnat; sic etiam concurrat ad entitatem actus peccaminosi, imò ad ipsam entitatem formalem peccati in sententia Cajet. ponentis peccatum in positiva entitate non tam debet decipere de causa peccati, sed per accidens, quia preter intentionem ipsas eveniunt peccata; concurrat etiam ad monstrata.